Проект разработан юридическим отделом управления организационно-правового обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

и внесен исполняющим обязанности председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Сарояном С.А.

	[image: image1.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от           №       -р

	сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2013 № 25-нд «О правилах юридико-технического оформления проектов правовых актов, вносимых в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2013 № 25-нд
«О правилах юридико-технического оформления проектов правовых актов, вносимых в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа», внесенный исполняющим обязанности председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Сарояном С.А., в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
с частью 1 статьи 60 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2013 № 25-нд
«О правилах юридико-технического оформления проектов правовых актов, вносимых в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа».
2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского

городского округа для подписания и обнародования.

	Исполняющий обязанности председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

	С.А. Сароян

	[image: image2.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от ___________ № _______-нд
О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2013 № 25-нд «О правилах юридико-технического оформления проектов правовых актов, вносимых
в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа»
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от ___________ № ______-р)
1. В статье 1:

1) в части 1 слова «(далее – Решение)» заменить слова «(далее – настоящее Решение)»;
2) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В целях настоящего Решения под нормативным правовым актом понимается принятое Городской Думой, подписанное Главой Петропавловск-Камчатского городского округа и официально опубликованное Решение, содержащее правовые нормы (правила поведения), обязательные для исполнения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, распространяющиеся на неопределенный круг лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных отношений, либо на изменение или прекращение существующих правоотношений.

Под ненормативным правовым актом понимается принятое Городской Думой и подписанное председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа решение индивидуального характера, порождающее определенные правовые последствия (устанавливающее, изменяющее или отменяющее права и обязанности определенного круга лиц), действие которого распространяется на ограниченный период времени либо на однократное применение.

При использовании в правоприменительной практике в целях удобства и ясного понимания отличий между указаниями на Решение нормативного характера и на решение ненормативного характера устанавливаются следующие правила:

– при оформлении решения ненормативного характера в наименовании, в тексте преамбулы слово «решение» печатается со строчной буквы
(за исключением ссылки на действующее Решение нормативного характера), а в тексте структурных единиц если принимается Решение нормативного характера – с заглавной буквы, со строчной – если отношения регулируются решением ненормативного характера;

– при оформлении Решения нормативного характера в наименовании и в тексте структурных единиц слово «Решение» печатается с заглавной буквы в случаях, когда упоминается Решение нормативного характера.».
2. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему Решению.
3. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

	Е.А. Беляев

Приложение
к Решению Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от _______ № ____
«О внесении изменений в Решение Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа

от 28.02.2013 № 25-нд «О правилах юридико-технического
оформления проектов правовых актов, представляемых
в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского

городского округа»

«Приложение 1

к Решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа

от 28.02.2013 № 25-нд «О правилах юридико-технического

оформления проектов правовых актов, представляемых

в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского
городского округа»
	[image: image3.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от ______________ № _______ -нд
	«Наименование Решения»

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от __________ № ____-р)

«Текст структурных единиц Решения»

	Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	«Подпись»
	И.О. Фамилия».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.02.2013 № 25-нд
«О правилах юридико-технического оформления проектов правовых актов, вносимых в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа»
Проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.02.2013 № 25-нд
«О правилах юридико-технического оформления проектов правовых актов, вносимых в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – проект решения) разработан в целях приведения статьи 1 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.02.2013 № 25-нд «О правилах юридико-технического оформления проектов правовых актов, вносимых в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа» в соответствие со статьями 52, 53 Федерального закона от 20.03.2025
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и статьей 59 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, а также для удобства и ясного понимания отличий между указаниями на Решение нормативного характера и на решение ненормативного характера.
Проектом решения предлагается внести изменения в части 1, 3 статьи 1, приложение 1 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.02.2013 № 25-нд «О правилах юридико-технического оформления проектов правовых актов, вносимых в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа».
Проект решения не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, в связи с чем проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.
Для реализации проекта решения не требуются принятие, внесение изменений, признание утратившими силу, прекращение (приостановление) или дополнение иных решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа или отдельных их положений.

Принятие проекта решения не повлечет дополнительных расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.

	08.10.2025
	____________/____________/